<sup>1</sup> Id id., 36: "Sed dicitur mihi, quoniam ex pietatis consilio placuit regibus, quatuor milerum ex ducatus vel marchae aut comitatus redditibus episcopatum instituerent vel ampharent iam dictis potestatibus in dicionem et ius episcopale translatis, ita ut episcopi potestatem habeant per minores sub se et a se ordinatas potestates ipsarum, quas diximus, potestatum trac-

tare iudicia ac perinde ad huius rei conservandam noticiam, aiant, presto esse oportere coram episcopo iudicia sinodalia tractante utriusque potestatis insignia. At ego existimaverim melius et rectius horum memoriam in instrumentis ac scribis conservandam et ad posteritatis noticiam transmittendam, quam ut in unum personam potestates tam oppositas convenisse insignia tam contraria non sine scandalo intuentium loquerentur maxime in sinodo, que ad ecclesiasticas causas tractandas convocata est. Addo etiam laudandos esse reges pro tante pietatis gratia, qua taliter ecclesiam Dei sublimare illis complacuit, sed maiori eos laude et coram Dei remuneratione ampliore dignos putaverim, si quemadmodum recte obtulerunt, ita etiam recte divisissent, retenta nimirum sibi vindictarum, que sanguinis effusionem poscunt, potestate, quando eis de impendis ducatus vel comitatus ecclesias quasdam fundare vel ampliare pie complacuit."

sible for the shedding of blood, a thing unlawful for the clergy.<sup>1</sup> There were some, he continues, who argued that this was after all the same thing as was done when the priests appointed kings, but he repudiates this conception with great energy, and in terms which are very significant. Bishops, he says, do not create or appoint kings, but only bestow upon them their blessing, and place the crown upon the heads of those who have been created by the election of the princes and the peoples, or succeed by hereditary right. Kings are not created by the priestly benediction, but, according to the divine ordinance, are created by human election and acclamation.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Id id, 37: "Hucus namque divi- sions laudande forman sumere a sancta Romana ecclesia in promptu est Siquidem et ipsam multa et magna regalia ex donatione regum possidere manifestum est Ibi etenim prefectus Urbis accepta a Romano pontifice super causas civiles iudicandi potestate simul cum beneficio vel stipendio eidem potestati pertinente, vindictarum, que sanguinis dumtaxat effusionem poscunt, faciendarum potestatem ab imperatore per gladium evaginatum accipit, quod suum est utriusque potestati recognoscens At in regnis Francorum, ubi hac distinctione non servata episcopus a rege per sceptrum regaliibus acceptis ipse continuo sub se vicarias potestates ordinat, que mox ordinate in differenter iudicia etiam sanguinis tractant exercentque vindictas Videant ipsi iam dicti vicarii, a quo potestatem vindictas in sanguine faciendi acceperint. Nam si eas a semetipsis usurpant rei sanguinis etiam noxiorum effusi efficiuntur Si vero eiusmodi potestatem a dominis suis episcopis se dixerint accepisse, sciant idem gravem se dominis suis episcopis inferre calumpniam, quos vel noxiorum sanguinis effusi auctores suo arbitratu constituunt. Episcopalis namque vel sacerdotalis manus divinis sacramentis conficiendis sanctificata potestatem sanguinis

effundendi legitime capax non est, nam et sanguine respersa reproba ad eadem celestia sacramenta conficienda efficitur, dicente Domino ad David 'Non edificabis mihi domum, quia vir bellator es et plurimum sanguinum effudisti,' apostolo quoque percussorem episcopum reprobante Sed et canones sacri eum qui militaverit vel postulaverit aut minister sanguinis effusi extiterit a sacerdotio repellent"

Cf Gerhoh, 'Comm. in Psalmum,' lxxiv. (p 440)

<sup>2</sup> Id id, 38 "Sed nec illud ad excusationem huius facti proficit, quod dicunt aliqui. sic a sacerdote posse minorem potestatem legitime ordinari. quæ in vita et sanguine puniat nocentes, sicut reges quoque a sacerdotibus ordiantur et novi milites non sine sacerdotali benedictione ense precinguntur, nec tamen sanguis a rege vel militibus effusus sacerdotibus imputatur Hoc inquam, ad causam non facit Nam neque episcopi reges creant vel ordinant, sed principum ac populi electione et acclamatione creati aut ex genere prodeuntibus episcopi benedicunt et cum benedictione coronam capitibus eorum imponant . . . . . Unde et apostolus reges et duces non Dei vel dcorum—quod intelligi posset sacerdotum—sed hominum creaturam

Gerhoh indeed repudiates what he represents as the doctrine of Arnold of Brescia, that a Church which had thus involved itself in secular matters had ceased to be the Church of God, though he was evidently gravely concerned about the share of the Roman Church in the execution of Arnold which he strongly condemns. He concludes the discussion of the subject by saying that he does not condemn the possession of the "regalia" by the prelates of the Church, if they used them lawfully and modestly; but when the clergy or bishops abandon their proper work, and immerse themselves in secular affairs, when they use the temporal sword to avenge themselves upon those whom they consider to be their enemies, when they use the tithes and oblations of the faithful to arm themselves with chariots and horses, it is as though they set up the abomination of desolation in the sacred place, for such actions belong not to the likeness of Christ, but to that of antichrist.<sup>1</sup>

appellat dicens 'Sibiecti estoti omni humanæ creature propter Deum' Nam quod creaturam appellat humanam evidenter expressit continuo subiungens 'Sive regi quasi precolenti sive ducibus tamquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum' Ex quibus verbis apparet, reges ac duces per sacerdotum benedictionem non creari, sed ex divina ordinatione per humanam electionem et acclamationem creatis, ut predictum est, sacerdotes Domini benedicunt, ut officium, ad quod divina ordinatione assumpti sunt, sacerdotali benedictione prosequente congruentius exequantur"

<sup>1</sup> Id id, 40. "At vero senarii hec mysterialis quantitas in domo Dei, que est ecclesia, non ad hoc proficit, ut domus Dei taliter ordinata domus Dei non sit, sed presules earum non sint episcopi, quemadmodum quidam nostro tempore, Arnoldus nomine, doctrinam ausus est, plebes a talium episcoporum obedientia deortans Pro qua etiam doctrina non solum ab ecclesia Dei anathematis mucrone

separatus insuper etiam suspendio neci traditus, quin et post mortem incendio crematus atque in Tybrim fluvium proiectus est, ne videlicet Romanus populus, quem sua doctrina illexerat, sibi eum martyrem diceret. Quem ego vellem pro tali doctrina sua quamvis prava vel exilio vel carcere aut alia pena propter mortem punitum esse vel saltim taliter occisum, ut Romane ecclesia seu cura eius necis questione careret. Nam si, ut aiunt, absque ipsorum scientia et consensu a prefecto urbis Romæ de sub eorum custodia, in qua tenebatur, ereptus ac pro speciali causa occisus ab eis servus est, maximam siquidem cladem ex occasione eiusdem doctrinæ idem prefectus a Romanis civibus perpeusus fuerat—quare non saltim ab occisi crematione ac submersione eius occisores metuerent, quatenus a domo sacerdotali sanguinis questio remotus esset, sicut David quondam honestas Abner exequias providit atque ante ipsas flevit, ut sanguinem fraudulentè effusum a domo ac throno suo re-

We have dealt with the question of Gerhoh's attitude to the tenure of the "regalia" by the bishops at some length, for it throws a good deal of light on the significance of Paschal's proposal to surrender them. It is clear that there were at least some among the eminent members of the reforming party who felt that the tenure of these political authorities did involve the Church in great difficulties, did tend to secularise it, and to divert the bishops and clergy from their proper functions. Gerhoh was evidently greatly troubled and perplexed: in his earlier days he had evidently been inclined to think that the "regalia" might with advantage be surrendered, in his later writings he seems to think on the whole that they should be retained; but he felt acutely the dangers which resulted from them—the danger of the secularisation of the Church, and, as we have just seen, the danger of a confusion between the functions proper respectively to the Spiritual and the Temporal powers. He had been a convinced and zealous defender of the papal position in the "investiture" controversy, of the principle of the independence of the Spiritual power, but he was clear about the intrinsic distinction between the two powers: we have seen how sharply he distinguishes between the "Two Swords."